

Comune di Mantova  
Prot:0028126 - 05/06/2017  
Class: 6.5  
Orig: I UO: CGE



PROCEDURA APERTA AI SENSI DELL'ART. 60 DEL D.LGS. N. 50/2016 PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA, COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE E IN FASE DI ESECUZIONE, DIREZIONE LAVORI, DELL'INTERVENTO DI RESTAURO E VALORIZZAZIONE DI PALAZZO TE di cui al D:M: del 02.12.2016 di approvazione del Piano strategico "Grandi progetti Beni Culturali" annualità 2017-2018

Risposte ai quesiti alla data del 05.06.2017

Quesito n. 1

Nel disciplinare punti b) e c) alle pagine 15 e 16 prevede il possesso di importo lavori di cui alla categoria e22 di cui alla tavola..

-è noto, come la determinazione anac n. 4 del 25 febbraio 2015, "linee guida per l'affidamento dei servizi attinenti all'architettura e ingegneria" al punto 4, riporti, in relazione alla comparazione fra le classificazioni, citando il caso dell'edilizia ospedaliera come "molte stazioni appaltanti, in passato hanno interpretato l'articolo 14, della legge n. 143/1949, in modo discutibile, per ridurre i corrispettivi di progettazione esempio gli ospedali sono stati considerati come appartenenti alla classi i categoria c) e non alla categoria d) "

-la medesima determinazione sempre al punto 4. dispone "tale criterio deve ritenersi esteso, al fini della valutazione del possesso dei requisiti di partecipazione, anche ad altre categorie di opere, evidenziando come, in caso di incertezze nella comparazione, deve in ogni caso prevalere, in relazione alla identificazione delle opere, il contenuto oggettivo della prestazione professionale svolta".

-il sottoscritto costituendo raggruppamento di professionisti è in possesso di requisiti adeguati in relazione ai servizi svolti, facenti capo alla identificazione opere "interventi di manutenzione, restauro, e manufatti di interesse storico artistico soggetti a tutela al sensi del dlgsvo 42/2004, oppure di particolare importanza" di cui alla corrispondenza e22-i/e, sempre però contrattualizzati da pubbliche amministrazioni committenti alla classe i/d ex l. 143/49. si sottolinea che il requisito del vincolo espresso del ministero beni culturali su tali immobili oggetto dei servizi espletati, oltre la particolare importanza degli stessi, è oggettivamente dimostrabile. Si richiede quindi, alla luce del disposto della predetta determinazione anac se risultino dimostrati i requisiti richiesti facenti capo alla corrispondenza e.22-i/e, in presenza di servizi liquidati dalle pubbliche amministrazioni come i/d, ma oggettivamente dimostrabili, come da prestazione di servizio eseguita, con relativa progettazione debitamente autorizzata dalla competente soprintendenza (sempre dimostrabile) e vincolo ministeriale esistente, come opere di cui all'io e.22-i/e.

Risposta

Si conferma.



#### Quesito n. 2

In merito ai requisiti di capacità tecniche e professionali da dimostrare ai fini della qualificazione (pag. 16 e 17 punti b) e c) del disciplinare di gara , si chiede se gli importi, per ogni classe e categoria da dimostrare , si riferiscono solo agli importi dei lavori oppure anche agli onorari dei servizi di ingegneria e architettura relativi a lavori ( come indicato nella tabella di pag. 17 el disciplinare) ?

Risposta

Relativamente ad ognuna delle classi e categorie del bando, i requisiti di capacità tecniche e professionali cui alla lettera b) e c) del disciplinare di gara dovranno essere soddisfatti con riferimento ai lavori.

#### Quesito n. 3

I 3 servizi affini da presentare per l'offerta tecnica devono rientrare in un intervallo temporale definito?

Risposta

Non è stato definito alcun intervallo temporale

#### Quesito n. 4

E' prevista la figura del geologo?

Risposta

NO.

#### Quesito n.5

Per il criterio motivazionale A.1.2 "esempio di progettazione/realizzazione caso 2" l'intervento è da intendersi riferito ad un allestimento museale o alla realizzazione di un progetto architettonico di un museo? ( quindi eseguito da uno scenografo e non da un architetto iscritto all'ordine professionale)

Risposta

Il bando richiede un professionista architetto abilitato ed iscritto all'Ordine Architetti con specifiche competenze nell'ambito della progettazione di sale museali, attività che potrebbe prevedere anche la possibilità di progettare elementi di arredo o di allestimento (teche, palchi, sedute etc) su misura e disegno.

#### Quesito n.6

Rif. Art. 4 pag. 11, in caso di raggruppamento temporaneo, dovendo prevedere obbligatoriamente tra le quattro unità minime dei professionisti componenti il raggruppamento, un progettista laureato abilitato da meno di cinque anni all'esercizio della professione, detto progettista può essere un dipendente di un altro professionista anch'esso partecipante al raggruppamento?

Risposta

Si conferma

#### Quesito n.7



Rif. Art. 4, pag. 12 in caso di raggruppamento temporaneo, dovendo prevedere obbligatoriamente il conferimento – mandato di rappresentanza ad uno dei partecipanti, quale mandatario, esso deve essere obbligatoriamente l'architetto abilitato, o può anche essere un ingegnere o perito industriale?

Risposta

Il mandatario è il soggetto che nell'ambito del raggruppamento avrà la rappresentanza dello stesso, non necessariamente deve essere l'architetto abilitato. Figura però che deve essere presente nell'ambito della struttura operativa.

#### Quesito n.8

Rif. Art. 4 pag. 16 : in caso di un raggruppamento temporaneo, dovendo prevedere obbligatoriamente le professionalità di tecnico abilitato alla progettazione di impianti elettrici e speciali e di tecnico abilitato alla progettazione di impianti di riscaldamento – impianti di raffrescamento ecc. per questi tecnici è indispensabile che siano laureati ed iscritti agli ordini professionali degli Ingegneri/Architetti sez. A, oppure possono essere anche dei periti industriali iscritti ai propri Collegi professionali?

Risposta

Gli incarichi dovranno essere espletati da professionisti iscritti negli appositi albi previsti dai vigenti ordinamenti professionali, in possesso di tutte le qualifiche professionali necessarie per l'espletamento delle prestazioni.

#### Quesito n.9

Rif. Art. 4 pag. 18 : in caso di un raggruppamento temporaneo si chiede conferma di quanto espresso a pag. 18 del Disciplinare di gara " la Mandataria in ogni caso possiede i requisiti necessari per la partecipazione alla gara in misura percentuale superiore rispetto a ciascuna mandante.

Risposta

Tale precisazione è da riferirsi al raggruppamento di tipo orizzontale.

#### Quesito n.10

Rif. Art. 8, pag. 25 : circa l'offerta Tecnica e le caratteristiche metodologiche dell'offerta desunte dall'illustrazione delle modalità di svolgimento delle prestazioni, per la caratteristica A.2.1 (pag. 25) – risorse umane e strumenti – al punto 2) tra gli strumenti vengono citati : software di modellazione strutturale, software Bim- Building information Modeling metodologie di project management,.... Si chiede a tal proposito se si ritiene obbligatorio il possesso all'attualità di tali strumenti? Oppure no. Oppure se ne è obbligatorio l'uso, con l'acquisto anche successivamente all'eventuale aggiudicazione dell'incarico?



Risposta

Come indicato a pag. 27 del disciplinare di gara, ogni condizione tra quelle dichiarate dal concorrente a cui sia stato attribuito un punteggio, costituisce obbligazione contrattuale per il concorrente stesso, nel caso risulti aggiudicatario della procedura.

Quesito n. 11

Relativamente alla documentazione da presentare sui tre servizi affini: il numero massimo di schede A3 presentabili per ogni progetto è di n. 3 e quindi un totale massimo di 9 schede complessive?

Risposta

Massimo 9 schede, 3 per ogni tipologia di servizio.

ATTENZIONE PER LE RICHIESTE SOPRALLUOGO SI AVVISA CHE LO STESSO, NON ESSENDO OBBLIGATORIO, PUO' ESSERE EFFETTUATO LIBERAMENTE, CONTATTANDO DIRETTAMENTE IL MUSEO CIVICO DI PALAZZO TE AL N. 0376338469.

Il Dirigente

Arch. Carmine Mastromarino

